

CONSEJO NACIONAL DEL SISTEMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Asunto: Orden del día Segunda Sesión Ordinaria Consejo Nacional SNT del año 2021

SEGUNDA SESIÓN ORDINARIA DEL AÑO 2021 CONSEJO NACIONAL DEL SISTEMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Se llevará a cabo de manera remota y en tiempo real, con los integrantes del Consejo Nacional del Sistema Nacional de Transparencia mediante la conexión a través del uso de tecnologías de la información

A celebrarse el 09 de julio de 2021 A las 9:00 horas (hora centro)

- 1. Mensaje de Bienvenida a cargo de la **Mtra. Blanca Lilia Ibarra Cadena**, Comisionada Presidenta del INAI, y del Consejo Nacional del Sistema Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales (SNT).
- 2. Lista de asistencia, declaración de quórum legal y apertura de la sesión.
- 3. Aprobación del Orden del Día.
- **4.** Lectura y, en su caso, aprobación del acta CONAIP/SNT/ACTA/26/05/2021-EXT01 de la Primera Sesión Extraordinaria del 26 de mayo de 2021 del Consejo Nacional del SNT.
- 5. Presentación, discusión y en su caso aprobación del Acuerdo por el que se emiten los Nuevos Lineamientos de la Funcionalidad, Operación y Mejoras de la Plataforma Nacional de Transparencia y se abrogan los Lineamientos para la implementación y operación de la Plataforma Nacional de Transparencia" publicados originalmente en el Diario Oficial de la Federación el 4 de mayo de 2016. A cargo de la Comisionada del INAI, Norma Julieta del Río Venegas, del Comisionado del INAI, Oscar Mauricio Guerra Ford, del Comisionado José Orlando Espinosa Rodríguez, Coordinador de la Comisión de Tecnologías de la Información y Plataforma Nacional de Transparencia del SNT; así como de José de Jesús Ramírez Sánchez, Secretario Ejecutivo del INAI.
- 6. Presentación, discusión y en su caso aprobación del Acuerdo por el que se modifican a los Lineamientos Técnicos Generales para la publicación, homologación y estandarización de la información de las obligaciones establecidas en el Título Quinto y en la fracción IV del artículo 31 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, que deben de difundir los sujetos obligados en los portales de Internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia, en lo referente a la fracción del artículo 73 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. A cargo del Comisionado del INAI Oscar Mauricio Guerra Ford, del Comisionado Ángel Eduardo Rosales Ramos, Coordinador de la Comisión de Indicadores, Evaluación e Investigación del SNT; así como de Carlos Porfirio Mendiola Jaramillo, Director General de Evaluación del INAI.



CONSEJO NACIONAL DEL SISTEMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

- 7. Presentación, discusión y en su caso aprobación del Acuerdo mediante el cual se aprueban el catálogo de sujetos obligados y el catálogo de clasificación temática de solicitudes de información. A cargo del Comisionado del INAI Oscar Mauricio Guerra Ford, del Comisionado Ángel Eduardo Rosales Ramos, Coordinador de la Comisión de Indicadores, Evaluación e Investigación; así como de Carlos Porfirio Mendiola Jaramillo, Director General de Evaluación del INAI.
- 8. Presentación de los resultados del Diagnóstico Nacional sobre la imposición de sanciones y medidas de apremio en materia de acceso a la información y transparencia. A cargo del Comisionado Christian Velasco Milanés, Coordinador de la Comisión Jurídica, de Criterios y Resoluciones del SNT y del Comisionado Salvador Romero Espinosa, Secretario de la Comisión Jurídica, de Criterios y Resoluciones del SNT.
- 9. Presentación por la que se hace del conocimiento la próxima suscripción del Convenio general de colaboración para diversas acciones y proyectos en materia de acceso a la información, protección de datos personales, y rendición de cuentas, que celebran el Sistema Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales y la Universidad Nacional Autónoma de México. A cargo de la Comisionada Presidenta del INAI y del SNT, Blanca Lilia Ibarra Cadena y del Comisionado Julio César Bonilla Gutiérrez, Coordinador de Organismos Garantes de Entidades Federativas del SNT.
- 10. Presentación del Temario de capacitación y sensibilización sobre los enfoques de derechos humanos, perspectiva de género, inclusión y no discriminación. A cargo de la Comisionada María Elena Guadarrama Conejo, Coordinadora de la Comisión de Derechos Humanos, Equidad de Género e Inclusión Social del SNT.
- 11. Presentación de audios para la difusión del derecho de acceso a la información pública y protección de datos personales en Radio y Televisión. A cargo de la Comisionada María Elena Guadarrama Conejo, Coordinadora de la Comisión de Derechos Humanos, Equidad de Género e Inclusión Social del SNT.
- 12. Síntesis de las propuestas de acuerdos de la Sesión.
- 13. Revisión de Acuerdos de la sesión anterior y su seguimiento.
- 14. Asuntos Generales, y
- 15. Cierre de la Sesión.